
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 19 del  08/02/2024

OGGETTO: RIDUZIONE QUOTA PARTE RETTE DI FREQUENZA MESE DI DICEMBRE 
2023  PER PARZIALE  FRUIZIONE DEI  SERVIZI  0-6  NIDI  E  SCUOLE DI  INFANZIA 
COMUNALI .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno otto del  mese  di  febbraio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RIDUZIONE QUOTA PARTE RETTE DI FREQUENZA MESE DI DICEMBRE 
2023  PER  PARZIALE  FRUIZIONE  DEI  SERVIZI  0-6  NIDI  E  SCUOLE  DI  INFANZIA 
COMUNALI 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

DATO  ATTO  che  con  comunicazione  del  5/12/2023  è  stato  proclamato  dalle 
Organizzazioni  Sindacali  FILCAMS-CGIL,  FISASCAT-CISL e  UILTUCS una giornata  di 
sciopero  nazionale  di  tutto  il  settore  della  ristorazione collettiva  e  commerciale  per  la 
giornata del 22 dicembre 2023;

CONSIDERATO che nella giornata del 22 dicembre 2023, in conseguenza dello sciopero 
di cui sopra, i seguenti servizi comunali:

- Nido Infanzia Comunale “R. Cremaschi”;
- Nido Infanzia Comunale “G. Rodari”;
- Scuola Infanzia Comunale “U. Farri”;

sono stati riorganizzati con orario ridotto fino alle ore 11:30; 

VALUTATO che, in considerazione della parziale fruizione del servizio da parte degli utenti 
dei servizi comunali nella data sopracitata, l'Amministrazione Comunale intende prevedere 
una riduzione di quota parte della retta di frequenza per una importo pari a mezza giornata 
di frequenza calcolato sulla base della vigente dichiarazione ISEE; 

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto summenzionato:
- di procedere alla riduzione delle rette relative ai Servizi 0-6 nidi e scuole di infanzia 
delle scuole comunali;
-  di  applicare la riduzione di  cui  sopra agli  avvisi  di  pagamento relativi  al  mese di  
gennaio 2024, nelle proporzione di mezza giornata;

DATO ATTO che l'importo della riduzione di cui sopra, per i Nidi di infanzia e la Scuola  
dell'infanzia comunali, è stimato complessivamente in euro 1.343,43;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VALUTATO  altresì  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed 
educativi di adottare gli atti gestionali conseguenti;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e  
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la 
regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) DI PROCEDERE ad una riduzione di quota parte delle rette di frequenza per gli utenti ai 
servizi comunali 0-6 nidi e scuole di infanzia delle scuole comunali, limitatamente ad un 
importo pari a mezza giornata di frequenza calcolato sulla base della vigente dichiarazione 
ISEE;

3) DI APPLICARE la riduzione di cui sopra agli avvisi di pagamento relativi al mese di  
gennaio 2024, nella proporzione indicata al punto 2);

4)  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai precedenti punti 2 
e 3;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di  applicare le misura in oggetto in tempo utile per 
l’emissione degli avvisi di pagamento relativi alla frequenza di gennaio 2024,

con voto unanime e palese;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


